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um u umi. 
Dogodjaji u Albaniji u samih 

dana uzeše takav značaj i strje-
razvoj, da su i velesile „zašti-

I ostale osupnute, neznajuć se 
i mah snaći, a kamoli poduzeti 
e mjere, eda se plamen uzbune 
Nevjera Essad paše, njegovo 

nje, njegovo zatočište u ino-
u, prodiranje ustaša i ugro-
Drača, bijeg princa Wieda iz 

sve su to dogodjaji koji se 
izpred nas kinematografskom sli-
ošću i brzinom, ali pozadina toga 

još uvijek zagonetna. 
xitava je Albanija u plamenu: 
gu epiroćani, na sjeveru kato-
plemena proti prevlasti musli-

koj, dotično proti Essad paši, a 
muslimanski ustaše, pristaše 
paše, koji iz Šijaka stadoše 

rati prama Draču. Netko pokret 
čkih plemena i nacionalista pri-

e Austriji, koja htjela da se ri-
Essad paše, prijatelja Italije; 

a mišljenju drugih, uzmiješao je 
ssad paša, u sporazumu s Mla-

rcima, eda strovali Wieda i sam 
dne na arbanaški prijesto. Bje-
no je pak, da je na odstranjenju 
d paše radila i holandezka žan-
erija, a pitanje je da li zato jer 
ena o vjerolomstvu Essadinu ili 

stranim poticajem. 
U Italiji, još pod dojmom protu-
'jskih demonstracija, nije trebalo 
o e da štampa stane harangui-
roti Austriji kao uzročnici naj-

eg meteža. Talijanska štampa 
je i nekoliko vrlo sentimentalnih 

u ovoj tragikomediji Essadpašinoj 
je znao pobrati nešto fraza de-
irajuć o njegovoj privrženosti 
ru Albanije. Ali u životu Essad 
ima crta koje stavljaju u loše 
o njegov značaj. Dosta je pod

na njegovu ulogu o obrani i 
ji Skadra, eda se dodje do za-
a, da on nije takav, da ga želja 
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-Doktoru Anti Niscemiu u Cefalu. 
„Rim, dne 27 siječnja 1882.. 

„Vrlo haran Vašemu Gospostvu na 
tom pismu, molim Vas, nastojte mi 
iti česte i tačne obavijesti o stanjd 

nice. Krene li nagore, ili ako se ne 
ikakve oblakšice, ja bih vas svjetovao, 
~ete izravno contessi Tarkviniji Carre. 
o ne bi mogli obaviti vi zbogu osob-
bzira, zauzeo bih se dragovoljno ja 
da contessa dogje u Cefalu, ne izla-

vas. 
„Baš sam danas pisao svojoj sestrični 

ašim uputama; brzo ću joj pisati; nu 
bih prije znati za utisak ovoga dru-

pisma. Ja u velike štujem svoju se-
u i uvijek smo bili dobri prijatelji, ali 

o koji put ne razumijemo i onda joj 
em svoje mnijenje, može biti malo pre-
na priprostu. 
„Vjerujte ml, da sam vam 

„preodani 
„Danijel Cortis. 

za vlašću ne bi mogla obmamiti ni 
zlato podkupiti. Da li su to austrijske 
krune ili talijanske lire ili ruski rublji, 
pitanje je kojemu odgovara može dati 
samo budućnost. 

Za narode habsburžke monarkije 
i ove najnovije komplikacije vrlo su 
skupe te javnost obuzeta je nekom 
bojazni, neće li Albanija, ovaj kamen 
smutnje, urodit otvorenim neprijatelj
stvom izmedju Austrije i Italije. Ovim 
težkim posljedicama radjaju evo ne
prirodni savezi. A da je u austrijskih 
državnika bilo manje tvrdoglavosti a 
više dalekovidnosti, mogla je Alba
nija, ili jedan dio nje, bit nagrada 
sporazumu monarkije sa balkanskim 
državama; da je toga bilo, nebi se 
bile redale pred našim očima tolike 
nelogičnosti, pogotovo ne ona naj
krupnija drugog balkanskog rata. 
Ovako nade u podjelu Albanije na 
austrijsku i talijansku izhlapile su, 
težnje za Albaniju autonomnu pod 
austro-talijanskom direktivom poka
zale se neostvarive te preostaje još: 
ili Albanija podpuno sebi svoja ili 
pod medjunarodnim nadzorom. Za 
prvo nema nikakvih uvjeta, te pre
ostaje ono drugo, žalostan rezultat 
tolikog napora i tolikih milijuna 
austrijskih! 

Drugčiji rezultat i nije mogao'da 
bude. Država, koja nema jedinstva 
unutar sebe same, koja je raztočena 
unutarnjim trzavicama, nemože da 
vodi uspješnu expanzivnu politiku. 
Unutarnje borbe uništiše kolonijalnu 
moć Španije; Turska je onim istim 
mahom bila osudjena da se povuče 
u što uže joj granice, čim su gra-
djanski ratovi skršili unutarnje njenO 
jedinstvo; unutarnje trzavice bile su 
takodjer izmedju faktora koji pod-
strigoše krila ekspanzivnoj politici 
Rusije u ratu s Japanom. 

Za austrijske državnike naprotiv 
historija nije učiteljica života. Sto
ljetna unutarnja politika, koja neće da 
uzima u obzir legitimne težnje na
rodne, promašuje uvijek, a rijedka su 

„Presvijetlom Gospodinu 
„Danijelu Cortisu zastupniku Rim 

„Cefalu, dne 31 siječnja 1882. 
„Presvijetli gospodine zastupnice! 

„Gospogja je barunica primila preko-
juče, u utorak, vaše pismo. Ja nijesam bio 
prisutan, a ona mi nije ništa rekla. Saznao 
sam po sobarici, koja mi nadoda, da je 
gospogja mučala, ali da su joj oči bile 
veoma zadovoljna izražaja. 

„1 ja sam jednako zadovoljan s novim 
liječenjem. Dva dni su, da je boljak očit. 
Jučer se barunica, što navadno iz postelje 
sagje na naslonjač, mogla prošetati neko
liko koračaja po kući i izjavi, da, ima ze-
mana, nije se s manje grstljavine okusila 
hrane. Reče mi, smijući se zasuznuta, da je 
ganuta, što se osjeća ovako voljko, i da 
joj je pusta slast plakati. Učinci slabine. 
Još je slabina osjetljiva i način hranidbe ne 
može dosada biti već mlijeka i zeleni; nu 
dopremo li, da će moći odoljeti mesu, na
dam se stalnoj poboljšici. 

„Sa dubokim počitanjem 
„vaš prepokorni i preodani 

„D.or A. Niscemi 
„Barunici 

„Jeleni Di Santa Giulia — Cefalu. 
„Rim, dne 4 veljače 1882. 

„Draga Jeleno! 
„Niti mi odgovaraš, niti nastojiš, da 

mi se odgovori, kad bi jedna riječ bila do-

uprav „lucida intervalla" kada je u-
stavna svijest, prožeta narodnim na
čelom, osvijetlila drumove austrijske 
politike. Zato i ostavlja Austriju vri
jeme ondje gdje je nalazi: sa zatvo
renim putem u Solun i izvjetrene 
nade u prvenstvo na Jadranu, dok 
joj suparnica razmiče puteve slavo
dobitnog imperijalizma na afrikanskoj 
obali i pripravlja mu teren i s ovu 
stranu jadranske obale. 

Rekonstrukcija šibenskoj 
vodovoda. 

Obstojeći šibenski vodovod gradjen 
je pred 35 godina. On je dakle u tolikom 
nizu godina amortizirao svoj trošak, davao 
Šibeniku vodu s izvora Krke, 80 m. izpod 
morskog raza, koja je analizom kemičkih 
vještaka pronadjena najboljom. 

Zašto nes taš ica v o d e ? 
Sadanji vodovod više ne odgovara 

potrebama grada. Grad je g. 1878. brojio 
6.400 duša, dočim sada će brojiti oko 
13.000, dakle u 35 godina pučanstvo se 
podvostručilo. Nego podvostručenje pučan
stva nije razlog, da vodovod više ne odgo
vara. 1 uz sadanje sisaljke moglo bi doticati 
u vodovodni reservoar do 950 m 3, od ko
jih 633 m 3 za grad, a- ostatak za željeznicu 
i druge svrhe ; odpalo bi dakle na glavu 50 
litara, te se potom n^bi moglo govorit o 
nestašici vode, jer osrednje se računa na 
glavu 35 litara. Glavni ' reservoar (deposit) 
na Poljicima ima sadržaj od 600 m 3 . Ob-
stojeća dva stroja sistema Mayer na Krci 
mogla bi davati do 1400 m a u 24 sata. A 
u reservoar u Šibeniku ne može to pritje
cati s razloga, što je cijev koja vodi od 
glavnog sahrana (reservoara) . na Krci do 
zadnjeg malog sahrančića od 150 mm., 
dočim od zadnjeg sahrančića do reservoara 
u Šibeniku nastavljena je cijev od samih 
100 mm. Takovom pak cijevi može da 
dodje u 24 sala najviše 800 m 3 vode. 

Kada bi spomenutih 8.000 hl. vode 
zaista iz reservoara u grad dolazilo, Šibenik 
ne bi osjećao nestašicu vode. Ali što 
ta količina iz reservoara gradskog u grad 
ipak ne dolazi, i ako u nj udje, uzrokom je 
nepodpuna, a neracionalna i defektna grad
ska mreža i cijevovoda s jedne strane, a 
s druge strane nesretna dispozicija dviju 
glavnih cijevi i to jedne od 80 mm koja 

voljna. Savjest mi moja kaže, da bih obavio 
dobar posao, kad bih i bez koga oklijeva
nja zadovoljio tvojoj majci. 

„Ta reumatična ognjica ne odamnjiva? 
Je li doktor Niscemi a boat u svojoj lite
raturi? Jednažbe sa dvije nepoznanice ni-
jesu bile nikada polje moga megdana. 

„Prošlog sam ti-puta pisao iz Komore; 
danas ti pišem u svome stanu, u ulici Prin
cipe Amedeo, pri otvorenim prozorima, na 
petrarskome suncu, za platoničkog proljeća, 
kraj svih trumbeta, zvižduka bezbrojnih 
tramvaja i vlakova, što ih je Lucifer po
stavio na ovaj svijet. Da su pred sto go
dina opstojali, Alfieri ne bi bio mogao, tako 
mi se čini, napisati Merope, kako ju je to 
napisao, o čemu svjedoči ploča blizu moje 
kuće, a ja ne bih bio nagonio na smijeh, 
vičuć poput kakvog lugjaka sa pozornice 
svoga izbornog sreza: 

„Ah, teško li je uzdržat te trone!" 
„Ovo o halabuci žalost je, ali mi je 

pogled razjažen k nizbrdici Viminala, sliko
vita mješanija složenih krovova; s onu 
stranu puta, baš ovgje Ispod prostire mi se 
lijepi sag agava, ruža i zampila; a s lijeve 
strane, na početku zaoblene sjenovite ulice, 
obzorje neba, brijegovi Albana. Daleko sam 
od Komore, a pa u onim stanovima dolje 
ne bih mogao ni živjeti i dok mi Septim 
Sever ne tznajmi koju dvoranu, držat ću se 
Rima za pridošlace. 

vodi k željezničkoj staciji i jedne od 150 
mm koja vodi u grad. Obe ove cijevi nisu 
smješteue u reservoaru na istoj visini, nego 
je cijev za grad smještena 70 cm više od 
cijevi za željeznicu; posljedica je, da, kada 
željeznici treba mnogo vode te voda u re
servoaru padne izpod cijevi za grad, grad
ski vodovod odmah prestane djelovati i ako 
ima još u reservoaru 200 tn s, i tako dugo 
ostaje grad bez vode dokgod se dotjekom 
vode sa Krke reservoar napuni preko visine 
cijevi za grad. 

Rekonstrukcija. 
Rekonstrukcija vodovoda izvest će se 

po slijedećim načelima. 
Cijev, koja iz rezervoara na Poljicima 

vodi u grad, mora se staviti na istu visinu 
sa cijevi za željeznicu, naime na dno de
pozita. 

Izmedju glavnog reservoara na Krci i 
gradskog rezervoara ima 4 manja depozita. 
Ti su spojeni sa depozitom na Krci cijevo-
vodom od 150 mm, dočim je zadnji mali 
depozit spojen sa depozitom na Poljicima 
sa cijevi od 100 mm. Treba zato uz ovu 
zadnju cijev stavit još jednu od 100 mm, 
a od isto takove veličine i uz najviši cije-
vovod od 150 mm. 

Na Krci sadanji strojevi zamijenit će 
se novim moderne konstrukcije. Dok ovi 
budu smješteni, tjerat će se jednim elektro
motorom, koji kasnije ostat će za reservu. 

Čin prije će naročito povjerenstvo 
ustanoviti, kuda se imaju provesti cijevi po 
gradu i gdje da se postave javne česme. 

Možda već u jeseni bit će grad ob-
Skrbljen podpuno vodom i to privremeno 
starim cijevima, a radnja će medjutim ići 
dalje. 

Količina vode . 
Nakon provedene rekonstrukcije vo

dovod će davati 1.400 m 8 , od kojih 230 
m 3 za željeznicu, parobrode i vojničtvo, a 
1170 m 3 za grad. 

Kao temelj uzet je razvitak grada u 
zadnjih 50 godina. Po statistici naime imao 
je Šibenik: 

Godine 1854 5.400 stanovnika 
„ 1878 6.400 
„ 1890 7.014 

1900 10.072 
„ 1910 11.730 

1914. (po prilici) 12.400 

Prirast je dakle iznosio u 60 godina 
7.000 stanovnika ili oko 130%. Odkad je 
vodovod sagradjen, naime g. 1878., do 
danas prirast iznosi 6.000 st. ili blizu 100%. 

„Kad smo pri Komori, zadnjeg sam ti 
puta zaboravio kazati, da sam govorio u 
prilog fratrima; i baš o franjevcima. Oh! 
to ti govoriš. Jesam, velju ti ja i posve sam 
dobro učinio i ako su moje riječi pale na 
put ili megju trnje. Promisli se, da se pre
poručilo ministru, da bude velikodušan na 
potporama za naše svjetovne škole na isto
ku, a da stisne gladom vjerske udružbe. 
Ministar je odgovorio plahivo, plahivo i 
ako neuvjeren u svome srcu, ali se poklo
nio onollkoj mudrosti ; C est bête mais 
c'est comme ça. Samo se jedan gospodin 
ljevice usudio ustvrditi, da, ako mi živimo 
pri svjetlosti filozofije i znanosti, oni vajni 
azijati još su pod osjenom religije, a želi li 
ih se predobiti, valja to po onaj način, kako 
je postupala Francuska! Dakako, ovgje ne 
znadu već dede: Gledajte, kako radi Fran
cuska! Gledajte, kako postupa Engleska! 
Opuče li stvari ovako naprijed, ja bih iz
gubio nadu, da će se igda u drugim ze
mljama doprijeti do riječi: Gledajte, kako 
postupa Italija! U ostalome je ovoga puta 
onaj gospodin muški pogodio, a i ja sam 
govorio, u interesu politike, u prilog onih 
siromašnih i velikodušnih duša, koje se to
liko trude za ideju, koje ne traže ni slave, 
ni počasti, ni bogastva, a hjeli bi lh gur
nuti u pritorak oni maljušci, dobro ugojeni 
liberalci proračunskoga odbora. Ne misli, 
znaš, da sam ih tako nazvao u Komori; 

Pri sastavu osnove uzet je postotak od 
zadnjih 55 godina te ubrojiv 1170 duša 
Mandaline predvidja se, da bi god. 1950. 
mogao imati Šibenik sa Mandalinom 19.500 
stanovnika. Na današnje dakle stanovničtvo 
Šibenika vodovod bi davao 100 litara na 
glavu, dočim na stanovničtvo, koje bi Ši
benik imao do 35 godina, odpadalo bi 60 
litara na glavu. 

Nama se čini, da je ovaj račun kriv, 
Kada se uzme u obzir razvitak Šibenika u 
zadnjih 35 godina, mora se doći do zaklju
čka, da sadanje prometne radnje daju ve
liki probabilitet, da će za daljnih 35 godina 
prirast biti bar onakav kakav je bio u mi
nulom jednakom razdoblju. Nije dakle pre
tjerano, da 1950. pučanstvo Šibenika bro-
jit će bar 25.000 duša. Ako se i dopusti, 
da je u razdoblju od 1890. do 1910. uzrok 
velikog prirasta (preko 40%) bio u naglom 
razvitku industrije, stoji i okolnost, da je od 
1878. do 1890. bio malen prirast radi ve
likog pomora sa ospica. Uostalom ovo malo 
odlučuje; dao Bog, da već 1920. bude naš 
grad imao 25.000, pa će se već i opet naći 
načina da bude dosta vode, jer — izvori 
Krke nepresahnjivi su. 

Reservoara novog neće trebat gradit. 
Onaj sadanji na Poljicima dostatan je još 
za dugo vrijeme, pa i za slučaj kada bi se 
radnja novih šmrka na Krci produljila na 
podpuna 24 sata. Kasnije moći će se sa-
gradit još jedan reservoar koji bi primao 
pretičak vode iz sadanjeg reservoara. 

Zaključak iz svega je ovaj : današnji 
vodovod davao je gradu najviše 3000 hl. 
vode ; rekonstruiran davat će gradu oko 
12.000 hl. vode, dakle četiri puta više, što 
će biti više nego dostatno za dugo i dugo 
godina. 

Trošak. 
Za sve radnje nuždne za pregradnju 

vodovoda proračunan je trošak od K 360.000. 
Doprinijet će : 

Obćina 2 0 % . . . 
Zemaljski Odbor 10% 
Država 

K 72.000 
„ 36.000 
„ 252.000 

Kako se iz ovog razabire, hvala na
stojanju nar. zast. dra. Dulibića te zauzi
manju zadnjih obćinskih uprava, Šibenik 
će imati vodovod uz razmjerno neznatan 
doprinos obćine. 

Poploćanje ulica i kanalizacija. 
Istodobno sa polaganjem nove gradske 

vodovodne mreže, morat će se izvest i pro
mjena pločnika po glavnim ulicama. Ovo će 
istina biti jedan veliki teret za obćinu, ali 

dapače sam ih pokadio. Iza što sam go
vorio sa našega talijanskoga interesa, za
molim njihovu veliku mudrost, ne bi li se 
promislili, nije li zar i našoj istoj sjajnoj 
kulturi, koja sada daje, odaljena od svakog 
vjarskog utjecaja, ovake svijetle Parlamente, 
do nužde upotrijebiti Evangjelje; u tome 
slučaju dužnost nam nalaže, da se svrnemo 
k Istoku, koji nam ga je bio pozajmio, radi 
toga neka se priteče u pomoć fratrima, 
kako će ga moći isporučivati. Zasada moj 
govor ni ne ogrijao, ni ledom zasuo. Mnogi 
mi čestitaše i da imam pravicu, ali to sve 
iza sjednice i izvan saborne sobe. Mogu to 
potvrditi, da su me pomljivije siušali nego 
li prošlih dvaju puta. 

Bit će nekoliko dana i neka me go
spogja htjela prignati, da bih i snjome i 
s drugima pošao k Papi. Odbio sam, kad 
ne mogu poći pod naslovom čašću zastup
nika Parlamenta. Zadovoljim se obaći, kad 
mogu, onoga uzvišenoga Papu, što govori 
Iz dubina u ispovjednici Sv. Petra i koji 
zadaje misli mome srcu. 

„Ćutim moja Jeleno, nuždu Boga; 
osjećam, da moje živovanje mora jur jedan
put odgovoriti savjesnim izjavama, što sam 
ih razjasnio izbornicima i za koje ću se bo 
riti. Pa je i politička dužnost; red je sašiti 
jedan komad i sa svojom vlastitom zastavom 
red je stati nepomičan. 

(Nastavit će .se) . 



korist i čast grada zahtjevaju, da nestane 
~kih pločnika koji su i grdoba grada I 

gibelj za život prolaznika. 
Kada se pak budu stavljali novi plo-

fci, nametnut će se samo po sebi i pitanje 
nalizacije koja je u Šibeniku nikakva i 

štetna za javno zdravlje. Nade je, da će u 
ovom pitanju i država priskočit u pomoć. 

Hospitalia spalatensia. 
Spl i t , 25. svibnja. 

Gradnja nove bolnice u Spljetu rekbi, 
"da je opet odgodjena do neodredjenog 
vremena usljed nekojih neobhodno potre
bit li popravaka, što se imadu izvesti u staroj 
bolnici. Ako se ovomu doda, da pitanje 
nove bolnice zavisi o mnogim okolnostima 
i potežkoćama, onda će proći još barem 
jedan decenij dok tu željkovanu zgradu 
vidimo podignutu. Premda je za novu bol
nicu zemljište već i nabavljeno, imade ozbi
ljnih zanimanika, koji opravdano primjećuju, 
da ono zemljište na Firfllama nije prikladno 
za bolnicu radi kupališta Bačvice i radi pro
meta tupinom iz onih krajeva uprav po onoj 
cesti, koja je za kišljivih vremena nepristu 
pačna i silno izrovana od prolazećih kola. 

Ako se ti razlozi mogu uvažiti, zašto 
se na vrijeme ne promijeni položaj za bu
duću bolnicu ? Ali takodjer postoji zapreka, 
što se obćina nije još ni makla, da se u 
onom predjelu izradi vodovod i provedu 
cijevi za plinsku razsvjetu. Koliko je nama 
poznato, dok se ne uredi vodovod u gradu, 
voda nemože do onog udaljenog predjela 
niti doprijeti radi tehničkih razloga i radi 
brdovitog položaja do Firula. U očekivanju 
pako, kako i kada će nastati pitanje ele
ktrične razsvjete za grad, sve to drži u 
nekoj neizvjestnosti mnoge druge radnje 
pa i gradnju bolnice, za koju je već odavna 
nastala imperativna potreba, ta imademo 
skoro 10 tisuća radnika u Spljetu i najbližoj 
okolici, a ni požaliti našu ljenost i lako-
umnostl Da je potreba nove bolnice već 
dozrela, najbolje dokazuje marljivost našega 
dobroga doktora Račića, koji se cio dan 
žrtvuje oko najnuždnijih preinaka u staroj 
istrošenoj bolnici, koja je od toliko dece
nija bila prepuštena sudbini, zubu vremena 
I nesposobnoj upravi. Sada uvidjamo svi u 
gradu bez obzira na političko načelo, da su 
svi prigovori, što se iznosili u mjestnoj 
štampi i u „Hrv. Misli" o zapuštenosti bol
ničke zgrade, bili istiniti, radi česa je jedan 
svećenik pretrpio i progon iz službe. Ali to 
je pitanje i tudje savjesti, gdje ga mi ne 
nalazimo. 

Kako smo već iztakli, do sagradjenja 
nove bolnice hoće se još mnogo i mnogo. 
Ali prama ovoj pokrajinskoj bolnici, baš u 
neposrednoj njezinoj blizini, postoji druga 
krparija, a to je vojnička bolnica, Ako naša 
siromašna pokra ina nema dovoljno sred
stava, da sagradi svome središtu Spljetu 
jednu bolnicu, barem vojnička vlast mogla 
bi za sebe i za svoj ugled sagraditi na 
prikladnijem mjestu izvan grada jednu mo
dernu zgradu. Današnja vojnička bolnica 
naslonjena je djelomice na zidinama Dio
klecijanove palače, a djelomice na gradskim 
utvrdama valjda iz dobe mletačke. Bolnica 
se sastoji od više kuća i kućica, hodnika, 
teza, porušenih kapelica, novo uredjene 
slastičarne i bezbroja stepenica, da sam 
neznaš koje bi joj ime dao. U interesu bi 
bilo obćeg zdravlja, da se onaj dio grada 
oslobodi kužnoga zraka, te da se onaj 
konglomerat poruši. Time bi dobar dio 
Dioklecijanove palače bio vidljiv i izoliran, 
a promislite samo, kolika bi ta nova pro
storija bila od Arnirove poljane do Porta 
Aurea. Zidine, što obkoljuju tu bolnicu sa 
svih strana, ne dopuštaju pristup suncu ni 
zraku. Zaista položaj ove bolnice jest ne
gacija svakog higijeničkog načela. Nije na 
čast vojničkoj vlasti imati ovakovu bolnicu, 
pa bi bilo važno znati povjest, od kada i 
kako je vojničtvo došlo do toga, da u onim 
katakombama namjesti bolestnike. 

Mi upravljamo ove redke upogled 
vojničke bolnice i na upravu arheoložkog 
muzeja i na vojničku vlast, da štogod za
jednički porade oko onih prostorija, nebi 
li se ustupile za poljepšanje i proširenje 
grada. 

ŠIBENIK, 27. svibnja. 
I o p e t j e d n a P r i b i ć e v i ć e v a n e v j e r a 

r a d i — j a s a l a . Tisza i opet se smilovao 
srbskim samostalcima i dat će im fondove 
crkvene autonomije. Dok su bili sa Tiszom 
na ratnoj nozi, Pribićević i drugovi tražili 
8U liberale i radikale, Polita i Miladinovića 
stvoriv blok srbskih narodnih stranaka. 
Sada se je Tisza Pribićeviću opet nasmi
ješio, pa zato treba razbit i ovaj pakt, kao 
lani ono s pravašima, 

Na konferenciji u Novom Sadu dne 
20. ov, mj. Pribićević je izjavio, da njegova 
stranka nemože učestvovati nikakvoj razpravi 
dok joj ostale stranke ne priznadu većinu u 
crkovnom saboru, koju da je imala u pro
šlom saboru (a imala je tek 31 prama 81). 
Dr. Polit naprotiv predložio j e : Ujedinjenje 
srb. narodne stranke, u želji da se održi 
zajednica narodnih stranaka, izjavljuju da 
bi srbska samostalna (Pribićevićeva) stranka 
imala poraditi kod mjerodavnih faktora da 
se narodno-crkvena autonomija uzpostavi i 
prema tome, da narodno-crkvene autonomne 
vlasti stupe u svoj djelokrug. 

Na to su samostalci izjavili, da izstu-
paju iz bloka srbskih narodnih stranaka, u 
kojemu su i nadalje ostale liberalna, radi
kalna i demokratska izabrav za predsjed
nika starinu dra. Polita. 

Dakle Pribićević i drugovi htjeli su, 
da crkovne fondove već unapred, i prije 
obavljenih izbora, okupiraju za s e ! 

Politov „Branik" dovikuje Pribićeviću 
i družini, da su to učinili po nalogu ugarske 
vlade i po nalogu bečke politike, a za odr
žati se na vlasti u Hrvatskoj. 

Politične vijesti. 
Dogodja j i u Albani j i . Afera sa Essad 

pašom, kako se sada vidi, bila je samo po
četak vrlo krupnih dogodjaja. U Albaniji se 
anarhija ne stišava, nego je obuhvatila i pri
jestolnicu kneza Vilima, i to pred očima 
austro-ugarske i talijanske flote. Knez se 
morao pred svojim podanicima skloniti na 
talijanski ratni brod „Misurata", pošto su 
ustaše skršile odpor i albanske žandarmerije 
i albanskih „nacionalista" i prodrli u sam 
grad. Knez se kasnije ipak izkrcao u grad 
i stupio u pregovore sa ustašama. 

Zahtjevi su ustaša: poštivanje musli
manske vjere te povratak Albanije pod 
tursko gospodstvo, a ako to nije moguće, 
onda da se sudbina zemlje prepusti u ruke 
Evropi. 

Italija medjutim mobilizira svoje alpince. 
Austrija pak od poslala je u arbanaške vode 
krstaš „Sankt Georg", torpedo razarače 
„Turul", „Hussar" i „Reka" i tri torpiljarke 
pod zapovjedničtvom kontreadmirala Karla 
Seidensachera. 

R e v o l u c i o n a r n o vr i jenje u Rusi j i . 
Rusija je redovno uvijek u revolucionarnom 
vrijenju. Tek ovo izbija sad slabije sad jače. 
God. 1905. izbruhnula je revolucija u naj
žešćoj mjeri. Svladana je onda, ali nije iz-
korljenjena. Gradjanstvo i vojska bijahu 
onda uz vladu. Jedino jaki dio inteligencije 
stajao je uz revolucionarce. dočim su vele
posjednici, industrijalci i trgovci bili uz vladu. 

Kroz ovo vrijeme prilike se okrenule 
još više u prilog revolucionarcima. Rusija 
trpi težku krizu, a za svladat ju, vladini 
krugovi laćaju se samo policajnih mjera. 
Plemićki veleposjed uništen je, latifundiji 
takodjer propadaju; uništene eksistencije 
ili se drže vlade ili simpatiziraju sa revo
lucionarcima. 

Kada je na kormilu bio Stolipin, pred
bacivalo mu se, da revolucionira zemlju. Ali 
on je imao dobre volje za gospodarske i 
socijalne reforme, dočim njegov nasljednik 
Kokovcev imao je pred očima samo to, da 
napuni državne blagajne velikom štedlji
vošću 

Pod današnjim režimom još je gore. 
U proračunskoj razpravi u dumi izbilo je, 
da i u seljačkom stališu ima mnogo upa-
ljiva materijala. Crkva sama birokratizira 
se, a to još više izaziva nezadovoljstvo. 
Sa reakcionarne strane upozoreno je u dumi, 
da revolucionarci rade na generalnom štrajku 
u trgovačkoj mornarici i na nemirima u ratnoj 
mornarici. Liberalci pak tvrde, da u mo
skovskoj garnizoni obstoji zavjera oficira, 
koja ide za tim, da digne na prijestolje 
velikog kneza Mihajla, brata sadanjeg cara. 
Petrograd nije Rusija te je glavni grad 
podpuno izoliran od ostale države, hvala 
nesmiljenoj cenzuri. Petrograd spoznaje 
razpoloženje carstva jedino kada je duma 
na okupu. 

Sa desnice dume izjavlja se, da je 
situacija danas ona koja bila uoči revolu
cije 1904., pače još gora, jer gradjanstvo 
nije danas ono koje bilo onda. Policija i 
vojska vjerne su, ali mornarica je skroz 
nepovjerljiva, a i u častničtvu uobće vrije. 

S a z o n o v o po l i t i c i Rus i je . Ministar 
vanjskih posala Sazonov izrekao je, prigo
dom razprave proračuna ministarstva vanj
skih posala, u dumi govor o vanjskoj po 
litici Rusije. Naglasio je, da se odnošaji 
izmedju vlasti triple entente sve više učvr
šćuju i da to doprinosi učvršćenju mira. 
Ententa je u tom sporazumna sa trojnim 
savezom. Pretvaranje entente u aliancu pre-
cijenjuju se. Ententa počiva na medjusobnim 

interesima, te izbjegava agresivne tenden
cije. Ministar konstatira nastojanje Njemačke, 
da se održi tradicionalno prijateljstvo sa 
Rusijom. Na nesretan način osujećuje ovo 
nastojanje novinstvo, te ugrožava medju-
sobno povjerenje, koje je potrebno za stva
ranje trgovačkog ugovora. Kvitira izjavu 
grofa Berchtclda o prijateljskim odnošajima 
monarkije naprama Rusiji i nada se, da će 
se Austro-Ugarska osjetiti ponukanom, da 
se uzprotivi rusofobskom pokretu u Gali
ciji. Prelazeći na balkanske odnošaje, veli, 
da se nada, da će balkanske države znati 
privući nove gradjane. Nada se, da će 
predstojeći sastanak cara sa rumunjskim 
kraljem na teritoriju Rumunjske zbližiti 
obje zemlje. Ističe spremnost Turske za 
reforme u Anatoliji i Armeniji. Iza toga se 
ministar bavi azijskom politikom Rusije. 

Iza Sazonova govorio je Miljukov o 
Bugarskoj i spomenuo, kako balkanska liga 
više ne postoji. 

Zast. grof Bobrinski govori o odno-
šaju Rusije i Austro-Ugarske. Žestoko na
pada grofa Tiszu, te ga predsjednik poziva, 
da bude umjeren. Govornik prosvjeduje, da 
se Rusiji pripisuje nastojanje, da otme jedan 
dio habsburžke monarkije. Nema razboritog 
čovjeka u Rusiji, kdji bi se bavio time, da 
kroji kartu Evrope. Odnošaj izmedju Rusije 
i Austro-Ugarske ne može se poboljšati 
tako dugo, dok traju sadanje prilike. 

I I t a l i j a će u S o l u n ? ! Poznato je, 
da Austro-Ugarska traži u solunskoj luci 
iste privilegije, kakve je dobila Srbija. Kako 
sad javljaju iz Atene, isti zahtjev postavlja 
i Italija. Petrogradsko „Novoe Vremja" d o 
kazuje opet, da sve velike sile moraju u 
Solunu imati jednaka prava, pa što dobije 
jedna, mogu tražiti i ostale. Isti list drži, 
da je i Rusiji, barem koliko i Austro-Ugar-
skoj, potrebna slobodna zona u Solunu, i 
to radi transbalkanske željeznice. 

T u r s k a p r a m a Rusi j i . Za sadašnje 
odnose izmedju Rusije i Turske značajna 
je izjava turskog minista Talaat beya po 
slije posjeta u Livadiji. Talaat bey je re
kao : „Posjet turske misije u Livadiji ne
sumnjivo će najpovoljnije uticati na uza
jamne odnose Rusije i Turske. Dobar po 
četak toga zbliženja učinjen je kako ličnom 
neposrednom izmjenom misli izmedju ruskih 
državnika i nas, tako i srdačnim dočekom, 
koji nam je ukazan u Livadiji. Visoka mi
lostiva pažnja, koja nam je ukazana, nije 
samo pouzdana garancija, da u buduće iz
medju Rusije i Turske neće biti nikakvih 
nesporazuma, nego ona osigurava i mir na 
bližem Istoku". 

E n g l e z k o - r u s k i f lotni s a v e z . „Ber-
liner Tageblatt" javlja na uvodnom mjestu 
senzacionalnu vijest, što ju je primio od 
jednog parižkog uvaženog diplomata. U 
tom Članku se veli, da se, za boravka en-
glezkog kraljevskog para u Parizu, u gla
vnome radilo o tome, da se postigne flotna 
alianca izmedju Englezke i Rusije, slična 
aliatici izmedju Rusije i Francezke. Taj 
predlog nije sa strane Englezke direktno 
odklonjen. 

obća je zabrinutost i radi mnogih drugih 
novčanih zavoda. Najviše uzbudjuje okol
nost, da je Herman mogao 15 godina kri
votvoriti bilance, a da mu se nije ušlo u 
trag. 

Naši dopisi. 

D a l m a t i n s k e že l j ezn ice . 
U delegacijama je izjavio grof Sttirgkh: 

Pruga Metlika-granica svečano će biti ovih 
dana otvorena. Pruga Karlovac-granica 
otvorena je na 28 prosinca 1913 a radnje 
na ličkoj prugi brzo napreduju, pa je mo
guće da pruga bude gotova u proljeću 1917. 
Gradnja pruge Pribudić-Knin početi će do 
skora. 

Pitanje pruge Spljet preko Aržana na ! 
Bugojno bilo je raspravljeno u bosanskom ! 
željez. programu u koji je uvrštena i ova 
linija; sigurno je da će sve ove linije biti 
dovršene u odregjenome roku. 

U osnovi lokalnih željeznica za Dal
maciju odregjene su svote : Zadar-Benkovac 
uskotračna glavna željeznica II. reda, kruna 
10'2 milijuna, Sućurac-Trogir uskotračna 
2 i p6 milijuna, Za prugu Spljet-Aržano o-
dredjen je daljni kredit od 6'6 mil. Konačno 
je odredjeno od jedne tačke Knin-Spljet do 
Metkovića 300.000 kruna. 

B a n k r o t k a r l o v a č k e š t e d i o n i c e . 
Bankrot karlovačke štedionice ima teži 

značaj i dublje posljedice nego se je to u 
prvi mah mislilo. Deficita ima 8 milijuna 
kruna. Ravnatelj Herman priznao je, da je 
već 15 godina krivotvorio bilance. On je 
igrao na londonskoj burzi, gdje je izgubio 
silne svote. Sudac istražitelj pregledava sa 
vještacima knjige. Herman je uapšen i od
veden u zatvor u Zagreb. 

U obćinstvu zavladala je silna strava, 
jer su dosada svi napori, ne bi li se spa
sili novci ulagatelja, ostali bezuspješni. Sve-

Vis , 24. svibnja. 
Dne 27. prošlog mjeseca bila je na 

ovdješnjem sudu razprava gosp. Ivčevića 
proti Martinisu. Svjedoci bijahu vitez Topić 
i drugi. Svi bijahu prisutni činu, a izjaviše 
da nisu ništa čuli ni vidi li. Ali gosp. sudac, 
uvjeren da je čin istinit i stoga što je gosp. 
Martinis šiljao više puta svoje kumove 
k Ivčeviću. te molio za oprost i bio pri
pravan dati mu pismenu izjavu, izdade 
osudu u kojoj se čita: ova j s u d nije 
m o g a o uze t i u o b z i r k a z i v a n j e sv je 
d o k a o b t u ž b e , j e r s e i s t a p r i k a z u j u 
zb i l j a č u d n o v a t a i n e v j e r o d o s t o j n a . 
Sada je na državnom odvjetničtvu da vrši 
svoju. Vidjeti ćemo da li još, kako i za 
Palminove afere, dvije mjere, pa ako su 
obziri, preporuke i kumovi kadri i božici 
pravdi oči zavezati. Ovo su Viški širitelji 
morala. Nećeš da se prosti narod krivo 
prisiže kada vidi ovako da postupaju nje
govi o c i ? l 

Vaš članak „Na pomorskoj vladi iz
gubili glavu" vrijedi zlata, ne samo zbog 
onoga što pišete, već i radi ovoga što se 
kod nas zbiva. Pomorska je vlada p r o 
d a l a vit. Topiću, našem načelniku, dobar 
dio naše obale izpod gradine uz neznatnu 
odštetu od Kr. 1 po č. m. To je on za-
pasao visokim zidom, zatvorio vratima i tu 
našim pomorcim zabranjen je ulaz i pristup. 
Ali kako 1' appetito vien mangiando, tako 
videć naš načelnik da mu je posao izpao 
dobro, zamisli i drugu. Sada opet pita, iz
likom kupališta, drugi i još veći dio obale, 
da opaše i prisvoji, a rek bi da će i tu 
uspjeti, jer smo vidjeli neki dan gdje se 
tamo mjeri. I tako će malo po malo gosp. 
Topić postati vlastnikom lijepog dijela 
viške luke. 

Dr. Dojmi i Antun Bakotić, i oni su 
pitali da im se ustupi, ali ne da opašu i 
zatvore, već jedino da zaštite vidik kuća i 
posjeda, ali njima ni za lijek, jer oni ne
maju nikoga na pom. vladi, a svak u Visu 
znade, tko i zašlo Topića protežira. 

K a š t e l S t a r i , 22. svibnja. 
(Koncerat pravaške glazbe „Svačić"). — 

U nedjelju na obali Gjorinovica koncertirao 
naš „Svačić" poznat sa raznih pravaških i 
katoličkih prigoda, jer svakoj je prisustvo
vao. Uzdigao je naše duše i dao im po 
nosa svojim lijepim i skladnim udaranjem i 
ako težkim ali dobro izvedivim programom, 
što se moglo opazit i na publici koja je 
svaki broj popratila pljeskanjem. Videć crven 
kape u surkom, nevjeruješ da su to težaci, 
već misliš da su gospoda preobučena. 

U zadnje doba „Svačić" je otvorio i 
javnu seosku knjižnicu koja dosad lijepo 
radi, ali samo medju pravašima, jer nemamo 
nego 2 čitalačka člana nepravaša, a sve to 
zbog neshvaćanja. Ako je knjižnica u pra
vaškom društvu, zato nije pravaška već 
javna i pučka. Samo bi zamolili upravu knjiž
nice, da nabavi djela Šenoe i Kumičića. 

Ve luš i ć , 25 svibnja. 
(Neovlaštene krčme). Od natrag 6-7 

godina pa do danas, u našem i bližnjim 
selima otvoreno je 13-14 neovlasnih krčama. 
Taj kaos ne samo da je povodom obćem 
razsulu i pokvari dotičnog pučanstva, već 
i samih neovlasnih krčmara, jer moraju sve 
umjetno nabavljati i plaćati više nego 
obično, a uzto klanjati i mazati kola onima 
koji bi im mogli naškoditi. Na dokaz, da 
je od neovlasnih krčmara 6 već podpuno 
materijalno i moralno propalo, a od razsula 
i iskvare pučanstva suvišno je govoriti. 

Ove žalostne i obće pogibeljne p o 
jave u više su navrata pismeno i ustmeno 
podnesene c. k. kot. Poglavarstvu u Kninu, 
ali od svih tih imali smo sami jedan uspjeh 
a to baš kod c, k. umirovljenog žand. po-
štovodje J. Braila, koji je sa krčmarenjem 
prestao. 

Do koga je, neka već jednom ovoj 
abnormalnosti na kraj stane. 

Domaće vijesti. 
H r v a t s k i s a b o r sastao se jučer. Iz

vjestitelju jednog magjarskog lista rekao je 
ban Skerlecz, da po njegovom mišljenju 
pokušani atentat nema nikakve političke 
pozadine. U daljnjem tečaju razgovora Iz
javio se ban sa mnogo pouzdanja o radnoj 
sposobnosti sabora u ljetnom zasijedanju, 

te je osim toga rekao, da će osim budgeta 
doći na razpravu više važnih zakonskih 
osnova, koje su zemlji već odavna nuždne. 
Tako zakon o činovničkim mirovinama, 
osnova o uredjenju učiteljskih plača, osnova 
0 obćinskim nametim itd. Isto tako je ban 
saobćio da je osnova zakona protiv lihve 
skoro gotova. U juhi organizovat će se 
novi gospodarski odsjek i imenovati novi 
odjelni predstojnik. Što se tiče političkog 
položaja, ban ga, prema svojoj naravi, 
optimistički prosudjuje. Po njegovom sudu 
ne napreduju stvari u politici nikada posve 
dobro, no s druge strane nikada ni tako 
loše. da bi bilo povoda za pesimizam. 

N a d v o j v o d a L e o p o l d Sa lva to r bo
ravio je ovo dana u službene svrhe u Za
grebu. Osijeku i nekim drugim mjestima. 
Nadvojvodi priredjene su u Zagrebu velike 
svečanosti. Gradjanstvo, koje ga drži u 
ugodnoj uspomeni još od doba kada je 
s obitelju stalno boravio u Zagrebu, oba
sipalo je nadvojvodu cvijećem. Nadvojvoda, 
koji dobro govori hrvatski, bio je ugodno 
dirnut. Magjarima valjda ovo neće biti 
pravo, kako uobće nisu ni prije trpjeli me-
djusobne simpatije nadvojvode i gradjan-
stva, dok nisu izposlovali da nadvojvoda 
bude iz Zagreba maknut. Zanimivo je da 
je gradjanstvo, prigodom posjeta Nj. Veli
čanstva u Zagrebu god. 1895., klicalo nad
vojvodi Leopoldu Salvatoru kao hrvatskom 
kralju. 

Doček n a d v o j v o d e Fr id r ika u Ma-
k a r s k o j . Primamo iz Makarske: U petak 
22. ov. mj. stigao je amo N. V. nadvojvoda 
Fridrik. Grad okićen barjacima i sagovima. 
Pred obćinskim domom podignut krasan 
slavoluk, gdje ga dočekala obćinska uprava 
1 ostale vlasti, pa školska mladež. Učenica 
Zlatka Rismondi predala je nadvojvodi krasnu 
kitu cvijeća. Načelnik g. Rismondo nazvao 
je Nj. Visosti srdačnu dobrodošlicu i predao 
jednu spomenicu. Praćen od presv. biskupa 
nadvojvoda pregledao je Sustolnicu. Grad 
je učinio na N. V. najljepši dojam. Praćen 
poklicima, gruvanjem mužara i slavljenjem 
zvona nadvojvoda proslijedi put Vrgorca. 

P u t o v a n j e Nj. Vis . nadvo jvode Fri
d r i k a . Pišu nam iz Metkovića 22. ov. mj.: 
Danas je ovdje prispio Nadvojvoda Fridrik 
sa svojom pratnjom. Izčekao ga je malda 
ne cio Metković koji je već ranim jutrom 
bio u svečanom ruhu. Visoki gost odsjeo je 
sa svojom pratnjom u „Hotel Austrija". 

Vjenčanje . Iz Podgore kod Makar
ske pr imamo: Dne 27 ov. mj. vjenčaje se 
vrli rodoljub i pravaš Nikola Gabričević, 
c. k. financijalni nadstražar u Podgori, sa 
dražestnom gospodjicom Maricom Žilić iz 
Dugog Rata kod Omiša. Sretno! 

Iz Knina primamo: Vijest vašega do
pisnika o zapostavljenju katoličkoga sve
ćenstva prigodom poklona N. Visosti nad
vojvode Fridrika popuniti je ovako: Po 
pravu i dosadašnjem običaju uvijek je do
sada u sličnim prigodama katoličko sve
ćenstvo imalo prednost. Držeći stalno, da 
će se i ovom prigodom poštovati to pravo 
i običaj, katoličko svećenstvo nije prvo po
duzelo u stvari potrebite korake, jer ih je 
držalo suvišnim. Na mjestu pako poklona 
stalo je u delikatnosti prote Novakovića 
neproturivati se onako nenadno naprijed i 
na svu prešu neotimati čas prigode, da od
mah poslije načelnika oslovi N. Visost, već 
puštati one, koje pravo pušta. Svećenstvo 
pak katoličko, zar se je tu na putu imalo 
upustiti u prepiranja ili se javno pred svi
jetom progurkati, da otimlje svoju pravnu 
prednos t? Tome ono nije naučno, jer se 
protivi njegovu uzgoju. Puštalo je radje da 
tu tako prodje, a za očuvanje svoga prav; 
čujemo, da će sada naknadno poduzeti 
rake, kako se u buduće neće slično d( 
diti, da se zbog miroljubivosti 
žira nebi kršilo pravo njegove vjeroispt 
vijesti. Tu se nepita drugo već neka se 
taki način nepreotimlje tudje pravo, ako 
se ima. Čisti računi pa mirna Bosna. 

P o d r u ž n i c a D r u ž b e S. Ćirila i Me 
t o d a u M a k a r s k o j ustanovljena je prošle 
sedmice. U upravu izabrani su : J. Rančic 
za predsjednika i Četiri omladinca za od
bornike. Omladinci već se dali na sabiranje 
članova. Podpisali s u : predsjednik Rančić 
50 K, nar. zast. M. Klarić 200 K, presv. 
dr. Carić biskup, dr. Juraković, dr. Vran-
kovlć, dr. Negrini, bilježnik Žitko, P. Ris
mondo i Miho Rismondo po 50 K itd. 
Već na konstituirajućoj skupštini pozdravio 
je podružnicu obć. prisj. g. Matulović u ir.ie 
obćine i dao njen doprinos od 100 K. Ma
karska će osvjetlati lice i dati podružnid 
100 članova. 

f Mar i j a R ibo l i . Iz Makarske javljaju 
nam dne 26. ov. mj.: Na 23. ov. mj. pr 
minula je na Rieci u zavodu milosrđu 
sestara Marija Riboli, umirovljena ravn 
tcljica ženske škole u našem gradu, g 



Tlo obljubljena U našem gradu, 
smrtni ostanci dovezeni paro-

m 12 Rieke. Od mosta slijedio je 
i ganutljiv sprovod, kojemu sudje-

• svećenstvo sa presv. biskupom, ob-
\ uprava, učiteljevo sa školskom mla-
predstavnici vlasti i ureda. Na groblju 
'zornik g. M. Balić držao nadgrobno 

Vrijednoj pokojnici bile su 62 godine, 
joj pokoj I 

Kada s e i m a p r l j a v u j e z i č i n u ! DF r 

linovič bio je osudjen na nekoliko 
tamnice, pretvorive u globu i na no-

parničkih troškova, na tužbu Don 
Glumca radi uvrede poštenja. Ovo i 
da se zna, tko je i što je on. 

d i 
Z a h v a l a n a d v o j v o d e F r i d r i k a r a d i 

a. Njegova c. i k. Visost nadvojvoda 
Fridrik upravio je 26 t. mj. Njegovoj Preuzv. 
gosp. namj. grofu Attemsu telegram ovoga 
sadržaja: Prije nego li nakon svoga pregle-
ilanja dalmatinskoga domobranstva podjem 

i zemljišta pokrajine, prijatna mi je duž-
a saopćim Vašoj - Preuzvišenosti da 

i svakom pogledu vrlo zadovoljan bio 
i boravkom u Dalmaciji. 
U isti mah vrlo iskreno zahvaljujem 
Preuzvišenosti i svima vlastima i or-

Vama podložnim na njihovom sa-
om sudjelovanju, koje mi je učinilo 
lako putovanje. A zahvaljujem vrlo 
o i pučanstvu na rodoljubnom do-
koji mi je svagdje priredilo. 

Molim Vašu Preuzvišenost da objavite 
oju zahvalu. 

Pješadijski general 
N a d v o j v o d a F r i d r i k . 

Iz K r e š i m i r o v a S o k o l a . Večeras u 
prijava za izvršujuće članove. Zdravo 1 

G r a d n j a p u t a J a d r t o v a c - P r i m o š t e n -
zn i ca . Vlada je doznačila K. 10.000 
ve početke gradnje ovog puta. Daljni 
nosi slijedit će prama razvitku gradnje. 
K a z a l i š t e . U subotu davala se „Bo-
a Plesačica", opereta od F. Albinia, 
kućom dobro posjećenom. Čitavo o-

bijaše na svom mjestu. Istaknuti nam 
obito gdjicu. B. Ašenbrener, u glavnoj 
, gdje je upravo dominirala jačinom, 
om i vrsnoćom interpretacije. 
Drugu večer opetovana je Puccinijeva 

. Ta se opera najviše svidila ove 
e našoj publici, koja je uživala slušati 
jednije sile osječkog umjetničkog oso-
Gosp. I. Škrivanić s gdjicom Lovčin-
upravo su občarali publiku finoćom 

nja i vrsnoćom izvedbe i najtežih par-
pogotovo u zadnjem činu. Radi toga 

aklamirani frenetičnim pljeskanjem. 
ostali dobri u svojim ulogama. 

Preksinoć davala se po drugi put 
ijeva opera „Krabuljni Ples", u kojoj 

ostovala gdjica. Cvijeta pl. Cindro. Još 
om imali smo prigode slušati mladu 

jetnicu, kad je s dvojicom dalmatinskih 
virtuoza priredila jednu koncertnu večer t 
kazalištu. Tom prigodom svatko je najsim-

"tičnije kvalificirao jakost i opsežnost nje-
zvučna soprana, u svim mogućim vi-

ijama. kod najdubljih kao i kod naja-
ijih nota. Preksinočnji debut samo je u 
ačoj mjeri potvrdio velike njene spo 
osti. Gdjica pl. Cindro posjeduje sve 
tete genijalne umjetnice višega stila: 
ni i dobro iškolovani glas jakoga tim-

, kojim nadkriljuje orhestar u najjačem 
fortissimu, krasnu pojavu i izvrstnu dra
matsku interpretaciju. Malo više odvažnosti 

"ćemo dugo čekati, da je vidimo u slavi 
Tmine. Za predstave bijahu joj uru-
dva krasna bouqueta: jedan od svjet-

umjetnice gdjice Mazzolenl, a drugi od 
vitelja realne gimnazije g. Marka Ježine. 
odin Mitrović odpjcvao je te večeri 

težku ulogu uspješno, isto tako 
. Bukovski, koji je neobičnom jačinom 
inom istaknuo se u četvrtom činu. Go-
'a Bukšek i Konstantinović bijahu pravi 
ici, vrstni pjevači i dobri glumci. Svi 

li takodjer dobri. 

O p r o š t a j n a p r e d s t a v a . Sinoć se Mas-
tovom „Manon" osječko družtvo opro-
s našim gradjanstvom. Izvedba opere 

je vrlo dobra ; od solista zaslužuje po-
u pohvalu g. Škrivanić. Pjevačice bile 

~bdarene cvijećem. 
Danas su članovi družtva odputovali 
od njih angažirani su od kazališta i 

jevu. 

P r i l o g u d a n a š n j e m bro ju . Dana-
m broju priložena je izjava izbornog 
ora stranke prava na Muču kao odgo-
Ivanu Bullču o tobožnjim krivotvorc-
a prigodom zadnjih mučkih izbora. 

N a u č n o p u t o v a n j e . Rektorat c. k. 
tehničkog učilišta u Beču javlja, da će re
doviti profesor istog učilišta g. S. Krause 
poduzeti sa dva asistenta i 10—12 djaka 
za vrijeme od 28 ov. mj. do 15 lipnja 
poučno putovanje u Zadru, Šibeniku, Tro-

ru, Splitu, Korčuli, Dubrovniku i Kotoru. 
R e d a r n i c a i r e d a r s t v e n i z a t v o r i . 

Čujemo da će na plokati Bazilike u obć. 
kući pod svodom biti smještena redarstvena 
postaja. Redarstveni pak zatvori imali bi se 
smjestiti u prostorije u prizemlji zgrade Pa-
lazzo del conte, gdje su prije bili sudbeni 
zatvori. 

P o ž a r . Jučer u 10 i po sati prije 
podne pojavila se vatra u kući Stjpe Gru-
bišiča pok. Ivana iz Varoša. Vatra je od
mah opažena te od ukućana ugašena. 

Z l o s t a v l j a o konje . Redarstvo je o-
globilo Pašku Nakića Josina iz Radonića, 
jer je dne 26 ov. mj. zlostavljao konje. 
Krste Čvrljak Josin iz Konjevrata uplićao 
se tom prgodom u uredovanje redara te je 
proti njemu proslijedjena prijava na drž. 
odvjetničtvo. 

Š k o l a z a t o r p e d e . Prekjučer i jučer 
boravio je u našoj luci ratni pomoćni brod 
„Zara", opredijeljen za školu za torpede. 

>r Po l i j evan je u l i ca . Prispio je novi 
moderni stroj za polijevanje ulica. Stroj iz-
vrstno funkcionira. 

N e v r i j e m e . Već tri dana duva na ja
dranskom moru silna jugovina, suha i u-
pravo nesnosna, 

Javna zahvala. 

S I R O M S V I J E T A . 
I s t i na o z v j e r s t v i m a n a B a l k a n u . 

Dne 1. lipnja izići će u više jezika 
knjiga „Iztraga po Balkanu", u kojoj se 
nalazi izvješće internacionalne komisije koju 
je „Carnegiev fond za medjunarodni mir" 
poslao da iztraži zvjerstva počinjena u bal
kanskim ratovima. U toj komisiji bio je i 
prof. Miljukov, član ruske dume. Srbija je 
grubo toj komisiji zatvorila vrata i uzkra-
tila 11 v i cl u službene spise. Najbolje iz iz-
trage prolaze Turci, a najgore Grci koji su 
počinjali svakojaka zvjerstva protiv Bugara. 

D v a s e n z a c i o n a l n a i z u m a . 
Prvi je „ m o t u m p e r p e t u u m " , 

vječito gibalo. Talijanski inžinir Virginio 
Fiorio izumio ga je nakon 24 godine težkog 
rada. Galileo je sam uztvrdio da vječito gi
balo nije nerješiv problem. Mučili se toliki 
učenjaci, a francuzka akademija znanosti 
razpisala nagradu od 500.000 franaka onome 
tko ga izumi. Taj sretnik je eto inž. Fiorio. 
On je već na svoj izum dobio patent, ali 
izjavlja da tim neće špekulirati, već spravu 
dat će na razpolaganje učenjacima. Ovaj 
izum proizvest će čitavu revoluciju u zna
nosti. 

Drugi izum jest talijanskog inžinira 
Ulivia, a radi o p a l e n j u m i n a i b o m b a 
iz d a l j i n e . U prisuču talijanskog admi-
raliteta Ulivi je izveo sjajnih pokusa. U ri
jeci Amu bile su položene mine, a inžinir 
Ulivi upalio ih električnim zrakama svog 
aparata koji je bio udaljen od mina 16 ki
lometara i 800 metara. Ulivi sada radi na 
spravi koja bi mogla djelovati na 100 kilo
metara daljine. Mornarični stručnjaci kon
statirali su silan uspjeh ovog izuma, koji bi 
mogao donijet Italiji prvenstvo nad ratnim 
mornaricama. 

Veliki poko jn i c i . 
Dne 25. ov. mj. preminuo je Frano 

Košut u 73. godini, otac riječke resolucije. 
Koliko se je pokazao vjeroloman prama 
Hrvatima, u jednakoj mjeri pokazao je i 
svoju nedosljednost u politici svog oca 
Lajoša Košuta. Svršio je da je nezavišnja-
čku stranku upregao u vladina kola. 

Drugi pokojnik, i on bivši ministar, 
jest Fridrik Pacak, jedan od prvaka mlado-
česke stranke. U svoje doba platio je svoje 
radikalstvo tamnicom — dakle malo drugčije 
nego dalmatinski revolucionarm radikali. 

Izse l jenlčki s k a n d a l i u Aust r i j i . 
Slijedećih dana imao bi da počne pro

ces protiv krivaca upletenih u izseljeničke 
skandale. Još u minuloj jeseni bijahu oba
vljene premetačine u mnogim izseljeničkim 
uredima i kod agenata Canadian Pacific, Au-
stro-Amerikana, Norddeutscher Lloyd i dru
gih parobrodarskih družtava. U Hrvatskoj, 
Galiciji, Bukovini, Beču, Pragu i Trstu sta
vljeno je preko 1.000 osoba pod obtužbu 
radi prekršaja obranbenog zakona i zakona 
o izseljenicima. 

U Galiciji je odkriveno, da je u same 
zadnje tri godine, vabljanjem agenata, izse-
lilo preko 18.000 momaka podvrženih voj
noj službi. Glavni krivac je trgovac Gross, 
vlastnik izseljeničkog ureda, a upleteni su i 
neki državni službenici. 

T r g o v i n a b i j e log rob i j a . 
Izmedju vlada evropskih država po 

novno su povedeni pregovori o pooštrenju 
zajedničkih mjera za suzbijanje internacio
nalne trgovine djevojkama. Dosadanje 
mjere pokazaše se bezuspješne. 

Svim onima, te su, ma bilo na kojigod 
način, iskazali mi sućustva sažalenja i na
stojali, da utješu mene i djecu moju, pri
godom smrti mog nezaboravnog muža, 

IVICE GJENERO 
UČITELJA 

svesrdno zahvaljujem. Osobito pak zahva
ljujem i harna ostajem vel. g. dru, Božu 
Kurajici, koji je očinskom brigom zauzimao 
se kroz dugu bolest pokojnikovu, te u sve
mu nastojao, da mu bol ublaži. Vječnu har-
nost izrazujem velecijenjenomu g. A, Curir 
i njegovoj obitelji, koji su se bratski zauzi
mali za vrijeme bolesti nezaboravnog moga 
Ivice, te lijepi mu sprovod priredili i k hladnu 
ga grobu dopratili. 

Vel. gospodi : nadzorniku Sinčiću, uči
teljima i učiteljicama pučke i gradjanske 
škole, profesorima, upravitelju općine i 
predstavnicima političke vlasti, kao i ostalim 
gradjanima grada Šibenika, te su sprovod 
uzveličali i nezaboravnog moga Ivicu k hlad
nu grobu dopratili, svesrdno zahvaljujem i 
harna ostajem. 

Hvala i učiteljskom društvu dubrovač
kog kotara, koje se je za sprovodom dalo 
zastupati. 

Svima nek dobri Bog dobrim odvrati. 

D u b r o v n i k , 22 svibnja 1914. 

Angjel i ja ud . Gjenero 
za se i djecu. 

Soba s pokućtvom 
iznajmljuje s e o d m a h n a l i jepom p o 
ložaju Š i roke ul ice s a p o s e b n i m u l a z o m . 
Upi ta t i s e u u r e d n i č t v u „Hrv . Mis l i" . 

O B J A V * . 
Daje se na javno znanje, da bi 

se pokretne stvari prezadužene trgo
vačke firme K. Giovanizio prodale u 
cjelini dobrom nudiocu. 

Stvari su popisane u zapisniku 
od dana 26, 27 i 28 ožujka t. g. 
S III 1/14 c. k. Okružnog kao trgo
vačkog suda u Šibeniku i procijenjene 
su na Kr. 537094. 

Ako ko želi, da ih kupi, nek li
čini pismenu ponudu, i nek je preda 
potpisanom najdalje do dana 6 lipnja 
t. g. U ponudi treba da bude izjava, 
da će cijena biti isplaćena gotovinom. 

Slobodno je nudiocima, da pre
gledaju zapisnik o procijeni ili u sudu 
u satovim uredovnim, ili u kancelariji 
potpisanog od 8—1, 4—8 sati. Do 
potrebe moći će se pregledati i sami 
espap. 

Dodana 15 lipnja odbor vjerov
nika stvoriće odluku o načinu pro
daje espapa, a do tog vremena sva
kog nudioca veže njegova ponuda. 

U Šibeniku, 26 maja 1914. 

Advokat 
dr. Nikola Subotić 

upravitelj stječajne mase. 

MORE, HLAD, ZOHDVLJE, DIVOTU. 

Opjevano Makarsko Primorje 
krije u sebi dražesti, koje, oso
bito u ljetu, privlače i opajaju 
čovječju dušu. 

G R A D A C 
KOD MAKARSKE 

biser je Jadranskog mora. Tko 
želi zdravlja i ugodnosti, neka 
ljeti pohrli tamo u 

Hotel Lavćenj 
koji leži n a m o r u , s a k r a s n o m 
o b a l o m . Hote l i m a l i jepe s o b e 
z a s p a v a n j e , i zv r s tnu kuhinju 
i p o d v o r b u . Ci jene u m j e r e n e 
t a k o d a s e ne boj i n i k a k v e u-
t a k m i c e . 

Hote l j e o s o b i t o p r i k l a d a n 
z a l je tovanje , a n a r o č i t o s e 
p r e p o r u č a s t r a n c i m a k a o iz-
v r s t n o 

K U P A L I Š T E 
B r a ć a iz H e r c e g - B o s n e , koja 

svake godine dolaze u naše pri
morje na kupanje, naći će u 
Hote l Lavčen j sve udobnosti i 
okrijepe. 

I našim domaćima, koji obično 
traže ljeti odmora u tudjini, sta
vljamo na srce krasote našega 
primorja. 

Hotel Lavčenj 
G r a d a c kod Makarske 

Ante Miloševićp. Nikole 
v l a s t n i k . 5—30 

1 |G R A D I L I Š T E 

M U I » A L I ! 

na krasnom položaju uz ulicu 

pokraj „Ubožkog D o m a " , pro

daje se uz veoma pristojnu c i -

:: jenu i povoljne uvjete. :: 

Z a obavjesti obratit se Paški 

Antuncu u Varošu. 

VELIKA ZLATARIJA 

GJ. PLANĆIĆ 
Vis - Star igrad - Velaluka 

U ŠIBENIK. :-: 

STALNI AFITUAL 
t r a ž i dvi je p r o s t r a n e s o b e u g r a d u n a 
l i j epom po loža ju . E v e n t u a l n o una jmio 
bi i cijeli s t a n s a če t i r i s o b e . P o n u d e 
u p r a v i t i p i s m e n o p o d ,,S. A." n a o d p r a -
:-: :-: vn ič tvo l i s t a . :-: :-: 

KUTER 
z a 8 o s o b a j a k o p r i k l a d a n i u s a s m a 
:-: d o b r o m s tan ju p r o d a j e s e . :-: 
P o b l i ž e obav i j e s t i da je g o s p . EDUARD 
W E I S S , c. k. ž a n d a r s k i n a d p o r u č n i k 

ZADAR. 

• U Ml LETKA • 
Janjetine pečene sa ražnja gotove 
u svako doba i to najprva vrst. 

Štovano obćinstvo neka se obazre glavno 
na čistoću kuhinje gdje se janjci peku i nek iz
voli samo osvjedočit se, te pregledati onaj čas 
kada se peče, da vidi čistoću i momke koji vrte; 
takodjer nek obćinstvo izvoli prividiti iste janjce 
kada još sirovi na vratima vise, da se osvidoče 
o dobroj vrsti. 

Držim takodjer vina opola prve vrsti, te 
salama, pršuta kuhanog i sirovog uvjek friška. 

Štovanjem 

M I L E T I Ć. 

I 
• 
• 

B E l B a B l J l E l E l B E l l B 

OBJAVA. 
Dajem na znanje gradu, okolici! 

i putnicima da sam po novo restau-! 
rirao moju dobro čuvenu 

Gostionu 
u kojoj sam u stanju poslužiti goste 
bez razlike. U mojoj gostioni nalazi 
se čašica dobrog domaćega šiben
skoga vina crnoga i bijeloga iz naj
boljeg podruma. Takodjer pivo Pun-
tigam, te sira, salama, pršuta, kobasica, 
likera, kave, duhana, mineralne vode 
i t. d. 

Osobito je čuvena moja pečenka 
sa ražnja kao tučevina, piletina, odojci 
i janjčevina, uvjek vruća po cijeli dan. 

Sve ovo uz najumjerenije cijene. 
Podvorba brza i tačna. Gostiona elektri
čno razsvjetljena, otvorena do 11 sati 
u noći na najprikladnijem dijelu grada, 
ugao ulice sv. Ivana. 

Preporučujem se štovanom obćin-
stvu, kojemu još jednom preporučam 
moju pečenku na ražnju, te se bilje
žim. 

Velepoštovanjem 

fiikola Zlatan 
gostioničar. 

Da postigneš obilan prirod svoga rada na poljodjelskom 

polju morati ćeš pognojiti svoje usjeve, vinograde, masline, 

voćna stabla i t. d. sa 
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i to prama uputama koje svak može da zatraži bezplatno 

kod podpisane, bilo ustmeno ili pismeno. Ista tvrdka zani-

manicima dijeli poučne knjižice o uporabi gnjojiva za sve 

kulture, te prema zahtjevu drži i specijalna predavanja. Ove 

tri vrsti daju isti uspjeh kao KAS a cjenije od ist6ga. 

Ova gnojiva dobivaju se izključivo kod podpisane tvrdke, 

kao jedini i glavni zastupatelj i razpačavaoc, i to prama uvje

tima postavjenim od tvornica 

G R U B I Š I Ć & C o m p . :-: Šibenik. 
(b rzo j avn i n a s l o v GRUBARES — te lefon br . 56.). 
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.'. POLJODJELSKA 
Z A J M O V N A B L A G A J N A 

Zadruga uknjižena na neograničeno jamstvo 
u Šibeniku. 

Ukamaćuje novac na uložne knjižice uz 

5 

O B J A V A . 
Dajemo na znanje p. n. Obćinstvu da smo 

otvorili prodaju: 

živoga vapna 
uz cijenu od kruna 2.60 za sto kg. 

ugašenog vapna 
uz cijenu od kruna 2. za sto kg. 

= sve franko tvornica Crnica-Šibenik. , 
Naručbe upućuju se na adresu BATTIGELLI 

e ROSSI - ŠIBENIK. 
Sa veleštovanjem 

peć za proizvadjanje vapna 
— u Šibeniku. — 

AUTOGARAGE 
NAJAM AUTOMOBILA. 

Javljam p. n. obćinstvu, da sam otvorio 

Autogarage 
i naiam automobila 

novih, vrlo elegantnih, za 4 i 5 osoba. 
Ciene veoma umjerene. 

TELEFON Br. 61. 

NIKO ROSSI. 

Predplatnici šalj i te predp la tu ! 

Najprikladniji dar za svaku prigodu jest 

I N G E R O V 
ŠIVAĆI STROJ 

kojim se može šivati, vezti i vrpati. 

Singer Comp. šivati strojevi 
dioničkp družtvo 

ŠIBENIK, glavna ulica. 

OSIGURANJA ŽIVOTA 
u raznolikim najnovijim, modernim i vrlo povoljnim kombi

nacijama preuzima jedini domaći osiguravajući • zavod 

„CROATIA" 
Osiguravajuća zadruga u Zagrebu. - Utemeljena god. 1884. 

CENTRALA: Z a g r e b , u v l a s t i t o j 
p a l a č i , u g a o Marovske 1 P r e r a -

d o v l ć e v e u l i c e . 

GLAVNA Z A S T U P S T V A : Os lek , 

R l e k a , S a r a j e v o 1 Ljubl jana . 

CENTRALA: Z a g r e b , u v l a s t i t o j 
p a l a č i , u g a o Marovske 1 P r e r a -

d o v l ć e v e u l i c e . 

GLAVNA Z A S T U P S T V A : Os lek , 

R l e k a , S a r a j e v o 1 Ljubl jana . 

CENTRALA: Z a g r e b , u v l a s t i t o j 
p a l a č i , u g a o Marovske 1 P r e r a -

d o v l ć e v e u l i c e . 

GLAVNA Z A S T U P S T V A : Os lek , 

R l e k a , S a r a j e v o 1 Ljubl jana . 

Podružnica u Trstu, Via del Lavatoio br. I. II. Kat 
T e l e f o n . 5 - 4. 

Ova zadruga prima uz povoljne uvjete sliedeće vrsti osiguranja 

I. Ma ljudski život: 
1. Osiguranja glavnica za slučaj doživljaja i smrti. 
2. Osiguranja miraza. 
3. Osiguranja životnih renta. 

II. protiv šteta od požara: 
1. Osiguranja z g r a d a (kuća, gospodarskih zgrada, tvornica 

industrijalnih poduzeća). 
2. Osiguranja pokretnina (pokućstva, dućanske robe, gospo

darskih strojeva, blaga itd.) 
3. Osiguranja poljskih p lodina (žita, sijena itd.) 

III. Staklenih ploča protiv razlupanja. 
Zadružna imovina u svim poslovnim granama iznosi . K 3,375.050.88 
Prihod premija s pristojbama K 1,571.135.97 
Isplaćene odštete od postanka zavoda K 6,400.996.52 

Sposobni posrednici i akviziteri primaju se uz povoljne uvjete. 

Z a s t u p s t v o z a Š i b e n i k i o k o l i c u 

V L A D I M I R KULIĆ - Š I B E N I K 

kao i uvučene založ-
nice unovčuju 

Nas lov za b r z o j a v e : „JADRANSKA". 

CENTRALA U TRSTU 

Via della Cassa di Risparmio 5 
(Vlastita kuća). 

PODRUŽNICE: Dubrovnik — Kotor -
Ljubljana — Metković — Opatija 
Šibenik — Spljet — Zadar. 

Kuponi založnica Zemljišno ve- / 
resijskog zavoda Kraljevine ^ * 
Dalmacije plativi 1/11 J f c y. 

kod 

Jadranske Banke 
u Trstu i svih 
njezinih po - ^ 
družnica. 

Uložne knjižice. — 
Pohrana i administracija 

vrijednosnih papira. — Ku
poprodaja tuzemnih i inozem

nih vrijednosnih papira, te de
viza i valuta. — Osiguravanje efe-

kata proti gubitku na tečaju pri 
vučenju. — Žiro računi i tekući računi. 

Unovčivanje mjenica, dokumenata, odre
zaka i izvučenih vrijednosnih papira. — Kre

ditna pisma, cehovi, vaglia, naputnice. — Pre
dujmovi i zajmovi na vrijednosne pupire, dionice 

srećke, robu (Warrants), brodove itd. — Gradjevne 
veresije. = = = = = < . • - • —--
f* Pretinci (Safes ) za čuvanje vr iednota u čel ičnoj 

sobi (Tresor) s a posebn im ključevima za klijente, u 
kojim se pret incama m o ž e držati svakovrsne vrijednosti . 

l i l i i l l i i Stallai 

Austritsho parobrodarsho društvo na dionice 
:: „DALMATIA" :: 

uzdržava od 1. l istopada 1913. s l iedeće glavne pruge 

Trst-Metković A (poštanska) 

Trst-Metković B (poštanska) 

Trst-Metković C (poštanska) 

Polazak iz Trsta ponedjeljak u 5. 
6. povratak svake subote 

Polazak iz Trsta u četvrtak 
povratak svakog utorka 

Polazak iz Trsta u subotu 
povratak u četvrtak 

Trst-Korčula (poštanska) Polazak iz Trsta svake sriede 
povratak u ponedjeljak 

Trst-Šibenik (poštanska) Polazak iz Trsta u petak 
povratak u sriedu 

Trst-Makarska (trgovačka) Polazak iz Trsta svaki utorak 
povratak svake nedjelje 

Trst-Vis (trgovačka) Polazak iz Trsta u subotu 
povratak svaki četvrtak 

— pos. p . 
30 pr. p. 

pos. p. 
,30 pr. p . 

pos. p. 
30 pr. p . 

,— pos, p . 
30 pr. p . 

pos . p . 
pr. p. 

3.— pos. p. 
1.15 pos. p. 

L— pos . p. 
M 5 pos. p . 

J e d a n pisaćih strojeva milijun 

= = = u porabi. 

Model X i XI. 

: :: BEZ KONKURENCIJE 

• Podpuno 

amerikansko pokućstvo 

CIJE :: 

učsfvo 

11 CO. - TRST 
Piazza della Borsa No. 14 I kat 

Telefon br. 17—70. 

JOSIP ZAMOLA 
ovlašteni dekorativni slikar 

u Š 1 B E N I K U = 
Bivši više godina u Trstu nalazi 
sada već godinu dana u svom rodnorr 
mjestu Šibeniku, gdje je radio kod 
raznih tvornica i privatnih radnja ti 
kod Pomorskog Okružnog Zapovjed 
ničtva. 

Preuzima svakovrstnu radnju uz vri 
umjerene cijene i najvećom brzinoi 
izvedbe. Preuzima i radnje i izva 
Šibenika bez povišice cijene. Dosta j . 
obavijestit ga jednom otvorenom do
pisnicom na gore naznačenu adresu. 

Preuzima važne slikarske radnji 
po crkvama, kazalištima. 5—30 

P. T. 
Častimo se staviti do znanja sva

koj cijenjenoj osobi, da smo već od 
davna osnovali klesarsku zadrugu pod 
naslovom: 

:-: PRVA SPLITSKA :-: 

K L E S A R S K A 
r e g i s t r i r a n a n a o g r a n i č e n o jamčenje 

U SPLITU. 

Zadruga obavlja svakovrstne kle
sarske radnje bilo u mramoru ili kamenu 
uz najpovoljnije uvjete. 

Osobitom preciznošću izradjuje 
žrtvenike, balaustre, krstionice, nad
grobne spomenike itd. u najmodernijim 
slogovima. Skladište je obskrbljeno sa 
mramornim materijalom, takodjer mra
mornim pločama za pokućstvo. Buduć 
je ista providjena izvrstnim radnim si
lama i dovoljnim kapitalom, to je u 
stanju svaku naručbu brzo i tačno iz
vršiti na podpuno zadovoljstvo gg. 
naručitelja. 

Na zahtjev šalje nacrte, uzorke 
materijala, kao što i sve upute i raz
jašnjenja. 

Preporuča se uglednom obćinstvu 
i prepoštovanom svećenstvu, da ju po
časte svojim cijenjenim naručbama. 

UPRAVA. 

PREDpLAĆUJTE SE NA 
j „ H R V A T S K U MISAO" 

Prvorazrednom di

p lomom i zlatnom me

daljom na rimskoj i 

bruseljskoj izložbi na-

gradjena 

TVORNICA VOŠTANIH SVIJEĆA 

ŠIBENIK 
preporuča svoje pro

izvode P. N. gg. Ž u 

pnicima, Crkovinar-

stvima i Bratovštinama. 
P o z o r ! Sve narudžbe, što se prime 

inicijativom Hrv. kat . nar. g j a š t v a , 
na korist njihovu davam 5 %. 


